
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE E AMBIENTALE 

 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

1 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPR n. 443/2015,  
è pubblicata in data odierna all’Albo di  
questa Sezione dove resterà affissa  
per dieci giorni lavorativi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
BARI,  
 
L’incaricato 
D. Panebianco 
 

N.      153       del     12/07/2022 

 
del Registro delle Determinazioni 
 

Codice CIFRA: 155 /DIR/2022/00153 

 

 

OGGETTO:Approvazione del bando pubblico per “la presentazione delle istanze di 

contributo”. Legge Regionale n. 51, articolo 29 “Disposizioni a sostegno delle pratiche 

agronomiche straordinarie per la ripresa delle coltivazioni nelle aree colpite da gelata 2021”.  
___________________________________________________________________________ 
 

L’anno 2022 addì    12   del mese di      LUGLIO           in Bari, nella sede dell’Assessorato 
regionale alle Risorse Agroalimentari, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale, Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, Lungomare N. Sauro, 45 – 
Bari. 

La P.O. “Servizi al Territorio” sulla base di propria istruttoria, riferisce: 

VISTI gli articoli 4, 5, 6 della L.R. n. 7/97; 

VISTA la direttiva emanata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 in 
attuazione della legge regionale n. 7 del 4/02/97 e del D.lgs. n. 29 del 3/02/93, che detta le 
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione 
amministrativa; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
XSezione Competitività 
delle Filiere 
Agroalimentari 

Tipo materia 
☐PO FESR 2007-2013 

☐Altro 

Privacy 
☐SI 

xNO 

Pubblicazione integrale 
xSI 

☐NO 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE E AMBIENTALE 

 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

2 
 

VISTI gli arti. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01; 

VISTA la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici; 

VISTO l'art. 18 del D.Lgs. 196/03 "Codice in materia di protezione dei dati personali" in 
merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici e il Regolamento 
UE 2016/679; 

VISTA la D.G.R. n. 1518 del 31/07/2015 e il consequenziale D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 
"Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l'Innovazione 
della Macchina Amministrativa regionale – MAIA”; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTA: 

 la Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 "Disposizioni per la formazione del 

bilancio di previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia 

(legge di stabilità regionale 2022)"; 

 la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 "Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l'esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024"; 

 la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 

e pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale. Approvazione."; 

 la D.G.R. n. 47 del 31/01/2022 “Determinazione del risultato di amministrazione 

presunto dell’esercizio finanziario 2021 sulla base dei dati contabili di 

preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, comma 9, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e ss.mm.ii..“. 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1165 del 14 luglio 2021 con la quale si 
avanzava al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali la proposta di 
declaratoria anche in deroga al D.Lgs. n. 102/04, art. 6, per l’avversità gelate marzo-aprile 
2021, verificatasi nei territori di comuni della Provincia di Foggia, di Bari/BAT, di Lecce, di 
Taranto e di Brindisi, al fine dell'accesso al Fondo di Solidarietà Nazionale in favore delle 
ditte beneficiarie colpite dalla suddetta calamità.; La medesima Deliberazione di Giunta 
regionale contemplava i territori comunali, come di seguito tabellati: 

COMUNE ESTREMI CATASTALI 

CERIGNOLA 
INTERO TERRITORIO COMUNALE 

RIGNANO GARGANICO 
INTERO TERRITORIO COMUNALE 

SAN GIOVANNI ROTONDO 
FG 30, 137, 138 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE E AMBIENTALE 

 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

3 
 

TRINITAPOLI 
FG 1, 16, 19, 20, 101, 102 

CASTELLANA GROTTE 
INTERO TERRITORIO COMUNALE 

GIOIA DEL COLLE 
INTERO TERRITORIO COMUNALE 

GRUMO APPULA 
FG 9-75 

TORITTO 
INTERO TERRITORIO COMUNALE 

CANOSA DI PUGLIA 
INTERO TERRITORIO COMUNALE 

SALICE SALENTINO 
INTERO TERRITORIO COMUNALE 

GUAGNANO 
INTERO TERRITORIO COMUNALE 

CASTELLANETA 
FG 7, 8, 10, 14, 18, 25, 62, 67, 71, 72, 73, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 
86, 88, 91, 92, 93, 94, 96, 97, 99, 100, 101 102, 103, 104, 105, 
110, 114, 116, 118, 119, 120, 121, 122 

GINOSA 
FG 79, 82, 92, 93, 94, 95, 98, 103, 107, 117, 118, 119, 123, 133 

MASSAFRA 
FG 44, 46, 56, 59, 60, 61, 62, 68, 70, 71, 84, 84, 85, 86, 95, 97, 
99, 100, 101, 102, 104, 105, 106, 109, 135, 168 

PALAGIANELLO 
FG 13, 18, 19, 20, 23, 24 

PALAGIANO 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 
31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 48, 50 

GROTTAGLIE FG 1, 2, 26, 31, 34, 41, 43, 44, 45, 50, 51, 53, 58, 59, 62, 68, 69, 
70, 71, 74 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 361911 del 09.08.2021 con il quale veniva emanata la 
declaratoria degli eventi avversi verificatisi in Regione Puglia relativi alle gelate di marzo-
aprile 2021; 

PRESO ATTO dell’art. 29 (Disposizioni a sostegno delle pratiche agronomiche straordinarie 
per la ripresa delle coltivazioni nelle aree colpite da gelata 2021) della legge regionale n. 
51/2021 (Legge di Bilancio), il quale dispone che “Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3 
della legge regionale 11 maggio 1990, n. 24 (Nuove disposizioni regionali e adeguamento 
alle leggi nazionali in materia di avversità atmosferiche. Abrogazione delle leggi regionali 11 
aprile 1979, n. 19 e 10 dicembre 1982, n. 38), al fine di sostenere le aziende agricole per le 
pratiche agronomiche straordinarie necessarie per la ripresa della coltivazione delle colture 
nelle aree colpite dalla gelata 2021, di cui al decreto del ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 9 agosto 2021 (Dichiarazione dell’esistenza del carattere di 
eccezionalità degli eventi calamitosi verificatisi nei territori della Regione Puglia dal 9 al 10 
aprile 2021), non contemplate nella deliberazione della Giunta regionale 14 luglio 2021, n. 
1165, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito nella missione 16, programma 1, titolo 1, 
è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2022, in termini di 
competenza e cassa, di euro 1 milione”. 

Il su menzionato articolato normativo dispone che siano destinatarie di contributi per le 
pratiche agronomiche straordinarie necessarie per la ripresa della coltivazione delle colture 
nelle aree colpite dalla gelata 2021, le aziende agricole ubicate nei territori comunali come 
di seguito tabellati: 

COMUNE ESTREMI CATASTALI 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE E AMBIENTALE 

 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

4 
 

SAN GIOVANNI 
ROTONDO Tutti i FG ad eccezione di FG 30, 137, 138 

TRINITAPOLI Tutti i FG ad eccezione di FG 1, 16, 19, 20, 101, 102 

GRUMO APPULA Tutti i FG ad eccezione di FG 9-75 

CASTELLANETA 

Tutti i FG ad eccezione di FG 7, 8, 10, 14, 18, 25, 62, 67, 71, 72, 73, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 
86, 88, 91, 92, 93, 94, 96, 97, 99, 100, 101 102, 103, 104, 105, 110, 114, 116, 118, 119, 
120, 121, 122 

GINOSA Tutti i FG ad eccezione di FG 79, 82, 92, 93, 94, 95, 98, 103, 107, 117, 118, 119, 123, 133 

MASSAFRA 
Tutti i FG ad eccezione di FG 44, 46, 56, 59, 60, 61, 62, 68, 70, 71, 84, 84, 85, 86, 95, 97, 
99, 100, 101, 102, 104, 105, 106, 109, 135, 168 

PALAGIANELLO Tutti i FG ad eccezione di FG 13, 18, 19, 20, 23, 24 

PALAGIANO 
Tutti i FG ad eccezione di 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 
31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 48, 50 

GROTTAGLIE 
Tutti i FG ad eccezione di  FG 1, 2, 26, 31, 34, 41, 43, 44, 45, 50, 51, 53, 58, 59, 62, 68, 
69, 70, 71, 74 

VISTO il Decreto Ministeriale 19 maggio 2020 che recepisce il Regolamento (UE) 2019/316 e 
stabilisce che l’importo totale degli aiuti de minimis, concessi ad un’impresa unica attiva nel 
settore della produzione primaria di prodotti agricoli, non può superare i 25.000 euro 
nell’arco di tre esercizi finanziari. 

VISTA LA deliberazione di Giunta regionale n. 818 del 06/06/2022, la quale ha approvato le 
modalità di concessione del contributo relativo all’art. 29 della legge di Legge Regionale n. 
51, “Disposizioni a sostegno delle pratiche agronomiche straordinarie per la ripresa delle 
coltivazioni nelle aree colpite da gelata 2021”. 

CONSIDERATO per quanto innanzi riportato che è opportuno approvare e contestualmente 
emanare il bando per la presentazione delle istanze di contributo per il sostegno delle 
pratiche agronomiche straordinarie per la ripresa delle coltivazioni nelle aree colpite da 
gelata 2021, allegato al presente provvedimento; 

PROPONE pertanto, al Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, di 
adottare il presente provvedimento con il quale si determina di: 

 approvare il bando per la presentazione delle istanze di contributo per il sostegno 
delle delle pratiche agronomiche straordinarie per la ripresa delle coltivazioni nelle 
aree colpite da gelata 2021, allegato al presente provvedimento, a formarne parte 
integrante e sostanziale; 

 assumere obbligazione giuridica non perfezionata a carico del capitolo U1601066 
“Sostegno delle pratiche agronomiche straordinarie per la ripresa delle coltivazioni 
nelle aree colpite da gelata 2021 (art. 29 L.R. n. 51/2021 – previsione 2022-2024” 
dell’esercizio finanziario 2022 per la somma di € 1.000.000,00 (unmilione/00 euro) 
a favore dei soggetti che saranno ammessi a contributo. 

 di nominare quale Responsabile del Procedimento il dott. Francesco Matarrese, 
funzionario della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari della Regione 
Puglia. 

 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE E AMBIENTALE 

 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

5 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgvo 196/03 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione dei dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati 
sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti 
in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii.e del D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii 

- Esercizio Finanziario: 2022 

- Bilancio: Autonomo 

- Competenza: 2022 

- Capitolo di spesa: U1601066 “Sostegno delle pratiche agronomiche straordinarie per la 
ripresa delle coltivazioni nelle aree colpite da gelata 2021 (art. 29 L.R. n. 51/2021 – 
previsione 2022-2024” 

- Importo complessivo con obbligazione giuridica non perfezionata: 1.000.000,00 

- Decreto Legislativo n. 118/2011 

- Missione 16 –Agricoltura, Politiche Agroalimentari e Pesca 

- Programma 01 – Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 

- Titolo 01 - spese correnti 

- Macroaggregato 04 

- Piano dei conti capitolo 1.04.03.99.999 

- Codice liv III:04 

- Codice liv. IV:01 

- Centro di Responsabilità Amministrativa: Dipartimento 14 – Agricoltura. Sviluppo 
Rurale ed ambientale. Sezione 04 – Competitività delle Filiere Agroalimentari 

- Destinatario della spesa:imprese private 

- Causale dell’impegno: Disposizioni a sostegno delle pratiche agronomiche 
straordinarie per la ripresa delle coltivazioni nelle aree colpite da gelata 2021 

- Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: 31/12/2022. 

Dichiarazioni: 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE E AMBIENTALE 

 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

6 
 

- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato; 

- all’impegno di spesa sul pertinente capitolo, che avverrà nel corrente esercizio 
finanziario, provvederà il dirigente della Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari; 

- si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica garantendo il pareggio di bilancio; 

- ricorrono gli obblighi di cui all’art. 26 del D. Lgs 33 del 14/03/2013 

VISTO  
di attestazione disponibilità finanziaria 

Il Dirigente della Sezione Competitività delle 
Filiere Agroalimentari 

dott. Luigi Trotta 
 
 
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente di 
Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie. 

P.O. “ Servizi al Territorio”   
(Dott. Francesco Matarrese) .……………………….…………… 
 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

Vista la proposta formulata dal Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati; 

Visto il decreto legislativo n. 29 del 03.02.1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale n. 7 del 04.02.1997; 

Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 815/07; 

Ritenuto di condividere le motivazioni riportate nel testo della proposta; 

 

DETERMINA 

- di fare propria la proposta formulata dalla P.O. “Servizi al Territorio” della medesima 
Sezione sulla base di propria istruttoria, che qui di seguito si intende integralmente 
trascritta; 

- approvare il bando per la presentazione delle istanze di contributo per il sostegno 
delle pratiche agronomiche straordinarie per la ripresa delle coltivazioni nelle aree 
colpite da gelata 2021, allegato al presente provvedimento, a formarne parte 
integrante e sostanziale; 

- di assumere l’obbligazione giuridica non perfezionata per l’importo di € 
1.000.000,00 cosi come specificato nella sezione “Adempimenti contabili”; 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE E AMBIENTALE 

 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

7 
 

- di pubblicare il bando pubblico per ““Disposizioni a sostegno delle pratiche 
agronomiche straordinarie per la ripresa delle coltivazioni nelle aree colpite da 
gelata 2021”: 

 sul sito www.regione.puglia.it(Sezione Bandi di Gara e Contratti); 

 sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

- di nominare quale Responsabile del Procedimento il dott. Francesco Matarrese, 
funzionario della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari della Regione 
Puglia. 

- di stabilire che il presente atto, redatto in unico esemplare, diventa esecutivo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la 
copertura finanziaria. 

 

Il presente atto, composto di n. 7 facciate e da un allegato composto da 13 (tredici) pagine, 
è stato redatto in unico originale che sarà conservato agli atti della Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari.  

Il presente provvedimento sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema 
Puglia; sarà reso pubblico, ai sensi dell’art.20 comma 3 del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 443 del 31 luglio 2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi, a 
decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la 
piattaforma regionale CIFRA in ottemperanza alle “Linee guida per la gestione degli Atti 
Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema CIFRA1”; sarà disponibile nel 
sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it-Sezione “Amministrazione 
Trasparente”; sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA, al Segretario della Giunta 
Regionale. 

 
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

(Dott. Luigi TROTTA) 

http://www.regione.puglia.it/

		2022-07-12T10:59:48+0200
	Francesco Matarrese


		2022-07-12T14:59:25+0200
	Luigi Trotta


		2022-07-12T14:59:25+0200
	Luigi Trotta




